
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 57 din  26.11.2021 

 
privind alocarea unei sume din bugetul local al comunei Valea Ursului i pentru 

oferirea de cadouri cu prilejul sărbătorilor de iarnă copiilor din comună şi celor ai 
salariaților din structura aparatului de specialitate al primarului 

 
Consiliul Local al comunei Valea Ursului , judeţul Neamţ; 
Întrunit în şedinţa ordinară, în data de 26 noiembrie 2021, prin Dispoziţie a 

primarului, conform prevederilor art. 133 alin. (1) şi art. 134 alin. (3) lit ”a” din 
Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completurile ulterioare, si ale art. 80 din Legea nr. 24/2000 privind 
Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu 
modificările şi completurile ulterioare; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 20 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările si completarile ulterioare; 
- art. 7 alin. (5) din Legea nr 98/2016 privind achizitiile publice, cu modificările 

si completurile ulterioare; 
- art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. a) din Ordonanta de urgentă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare; 

- Hotărârii nr. 22 din 23.04.2021 a Consiliului local Valea Ursului privind 
aprobarea Bugetului consolidat de Venituri si Cheltuieli al comunei Valea Ursului pe 
anul 2021, cu modificările si completările ulterioare; 

Luand act de: 
Referatul de aprobare nr. 5869 din 15.11.2021, emis de primarul comunei Valea 

Ursului , județul  Neamt, , întocmit conform prevederilor art. 136 alin. (3), alin. (8) lit. 
”a” si alin. (10) din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu prevederile 
art. 30 alin. (1) lit. ”c” din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Referat de necesitate nr. 5871 din 15.11.2021, emis de Compartimentul de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului, întocmit conform prevederilor art. 
136 alin. (8) lit. ”b” si alin. (10) din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

Avizele favorabile (consultative) ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Comunei Valea Ursului , conform prevederilor art. 136 alin. (8) lit. ”c” si 
alin. (10) din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările si completarile ulterioare; 



În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) si art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanta de 
urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare; 

Adoptă prezenta: 
H O T Ă R Â R E: 

 
Art. 1. Se alocă suma de 20.000 lei din bugetul local al comunei Valea Ursului 

pentru oferirea de cadouri cu prilejul sărbătorilor de iarnă, în limita cuantumului de 65 
lei/copil, pentru copiii din comuna, precum si pentru cei ai salariaților din structura 
aparatului de specialitate al primarului, sumă ce include T.V.A. 

Art. 2. Se aprobă achiziția de produse pentru oferirea de cadouri cu prilejul 
sărbătorilor de iarnă pentru copiii din comună, precum si pentru cei ai salariaților din 
structura aparatului de specialitate al primarului, finanţarea asigurându-se din bugetul 
local al comunei pentru anul în curs. 

Art. 3. Primarul comunei, prin intermediul personalului din structura 
compartimentelor de resort ale aparatului de specialitate, va asigura aducerea la 
îndeplinire a dispozitiilor prezentului act administrativ. 

Art. 4. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act 
administrativ la nivelul autoritatilor si institutiilor publice interesate, precum si 
aducerea sa la cunostinta publica, prin intermediul personalului din cadrul 
compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de specialitate al 
primarului, care va realiza si efectiva sa inserare la nivelul site-ului 
www.valeaursului.ro. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 CONSILIER LOCAL,  
 Nazare Ioan  

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL COMUNĂ,  

              Ioan Zaharia  
 
 
 
 

http://www.valeaursului.ro/

